CAP. L.V.

600. Nobis inferi, non nuda cauositas, &c.] Tulum huic capitis antiquorem hoc modo reddidimus: Infeti quid Christianis, & an illuc omnes Animæ convenient.

601. sed in fossa terra, &c.] Paulo clarissimus istud paulopist: Habes (inquit) & regionem inferum subterraneum credere; & supra Tono i. Apolog. cap. 47. ubi gehenna ab eo definitur: Ignis arcani subterraneus ad pœnam thesaurus. Hec autem scriptura tum iis que hic habemus, tum aliis confirmat B. Irenæus lib. 5. adu. hæc. contra eos agens, quod mundum hunc Inferos adforebant. Nec absimiliter B. Hieron. in Epist. ad Ephes. cap. 4. adducunt in eandem rem, prater verba Apostoli ibidem, & mox citat Author scripturas Num. 16. Psal. 54. & 105. Item B. August. lib. 2. Retract. cap. 24. retratans Iacobum suam sententiam lib. 12. de Genesi ad litt. cap. 34. De inferis (inquit) magis mihi video dicere debuisse, quod sub terris finit; quam rationem reddere, cur sub terra esse credantur sive dicantur, quasi non sit.

602. Siquidem Christum in corde terra, &c.] Adcludit ad illud Matth. 12. Si erit filius hominis in corde terra per triduum; quod ipsum citat etiam treuans ubi supra. Est autem etiam illa vox: expunctum, Tertullianica.

603. forma humanae mortis apud inferos funetus, &c.] De Christi descentu & functione apud inferos, supra Author: Ad quod & Christus moriendo descendit, puto ad animas Patriarcharum; pro quo hic paulo aperius: ut illic Patriarchas & Prophetas compotes sui faceret. De quo videat etiam Lector Adnotat. nostras in cap. 12. lib. de Prescript. adu. bar. num. 86.

604. nec autem ascendit, &c.] Allegat hic preter scripturas ibi citatas (quemadmodum & B. Hieron. & Iren. ac Ambro.) illud Ephes. 4. Quod autem ascendit (eu addit) Author explicativa gratia: in sublimiora celorum) quid est nisi quia descendit primum in inferiores partes terra, pro quo apud Iren. & hic in inferiora terrarum; qui non videntur legisse vocem ipsorum, que hodie in omnibus oculibus Gracis, & ex translatione in Latinis legitur. Adlegat præterea solent ad hunc articuli confirmationem scripturarum testimonia Zachar. 9. Eccl. 2.4. Act. 2. Osi. 13. Denique illud Hierem. quod Iustinus Martyr aduers. Tryphon. Indeo resuscitare dicit: Recordatus est Dominus Deus mortuorum surorum ex Israël, qui obdormierunt in terra ag geris sine sepelitione; & descendit ad eos ut Evangelizaret, & lato eis significaret nuncio salutare suum. Quod ipsum quoniam citetur ab Ireneo locum citato: omnino ibi legendum: in terra sepelitionis, pro stipulatione. Patrum vero testimonia haec citat Feuerardensis in Ireneum: Thaddæus apud Eusebium lib. 1. cap. ult. Dionys. Areop. lib. de cel. Hier. c. 4. Ignat. Epist. ad Trall. Clement. Alexander lib. 2. & 6. Strom. Origen. in cap. 5. Roman. Basil. in Psal. 48. Gregor. Naian. Orat. de Paschate. Epiphanius. her. 64. ac 77. & in Anchor. deinde & Arnob. in Psal. 15. 87. ac 137. Quibus ad pre-

ter Iren. Cypr. & Hieron. locis citatis, alterum BB. Hieron. locum in Osee cap. 13. & Naian. Orat. 3. Thalig. Augst. Epist. 57. ad Dardan. & ad Euseb. 99. Gregor. Naian. Orat. 2. de Resurr. Fortun. Hymno de Palcha, qui pertinet Laßtanio adscribitur; ipsum Laßtanio, lib. 4. cap. 19. & German. Constantinop. versio de Cruce Christi. Quodquid Augustini, etiam idipsum adstruit, ubi quantum cubilem symboli tractat, lib. 4. de Symb. ad Catech. cap. 6. & diversis verbis B. Cyriellus Hierosol. Capit. 4. inter sepulture mentionem & resurrectionem sequitur (sicuti nos etiamnum) illud: Descendit ad inferos. Immò et caussam eandem cum Author addit, ut iustos liberaret, subiungit quasi cum somnacione: Cur enim veller viventes quidem frustra quis ex his sancti non essent; qui vero cum sancti longo tempore conclusi erant, non potius libertati, ne prolixiores simus; hoc addito, quod in confirmatione adlegat etiam illud Matth. 11. Tu es qui venisti: interim magis videntur coniuncti: hinc antea non precedentur. Et sepius est; unde & Rofinus in ipsa dicit, vim verbis eandem videri esse in eis quod sentitur. Valeat itaque Erasmus cum suis Catachismis, non veretur dubitare, an Thomas Aquinas quoniam clausulam symboli fidei Apostolico addidit: non quam manifeste tria haec coniungat Author: non secundum scripturas, sepultus, ac descendens feriora terrarum.

605. habes & regionem inferum subterraneum credere, &c.] Nescio quid hic in mente datur, quod substituerit originem inferum, prius nem, quod habebat Gagnæus; que etiam recte & illos cubito pelliere (de quo Proterius multo gomena latius) qui latis superibz, quam illi: quam superibz.

606.

aspernati si forte in sinu Abraham & Andæ refectionis solarium carpere. Ad hoc Gagnæus magis placet quam alterius caput: ut vero, sicuti alibi frequentius forte, prædicto dico paradoxo Authoris de Abraham sinu, sic de Iacob (quod iterum repetit cap. sequenti, cap. 7. ac 13. eiusdem libri, & lib. 4. aduers. Marcionem) quo posse situebat omninem animam sequestrari vestigia diem Domini (etsi loquitur in fine huius capituli infra inter Fragmenta libri de Paradiso, ac in Dogen. Possunt interim aliquo modo commendas interpretationem hi loci accipere; si dicamus Authorum, quod nondum perfecta colliquerent bestialibus post corporis resurrectionem plenarem expedient, dicitur.

607. Sed in hoc (inquit) Christum non adiit, &c.] Illud argumentum, quod tandem solium ab Authori, sed nec à nobis præbutum, dico invenire, quoniam qui fons Christianus fuit, posse, in inferis promoveri non posse.

608. Quomodo ergo Anima exhalabit, &c.] Nec tamen etiam istud contrarie quicquam super paradoxo Authoris, quippe quoniam nihil ipse Author adhuc sedere ad dexteram patris, & tunc alio in calum recipit: nam 1. Petri 3. Legitur de Angelis: Quod in dextera Dei deglutiens mortem, ut vita eterna habet officem profectus in eam. Si autem heraldi coheredes Christi, scilicet cum illo coniunctionem, & que adeo in calum recipiuntur. Aniqui tunc fraterit, Apostolus Gal. 2. Capit. dissoluti, & & cum diceret.

609. nondum Dei iussu per tubam Anchæ

li auditio, &c.] Quum hec ad tempus resurrectionis cor-
porum pertinere conset; facit hoc profana illa interpreta-
tione, de qua paulo ante num. 607. Sant autem rursum ver-
ba illa ex persona Philosphorum & aliorum ironicas di-
git; sed in aethere dorminitio nostra, &c. Ridens autem
sticos, vocat Animas eorum: Endymiones circa Lu-
nam; quod Endymion ille Poeticus, Longissimi tempo-
ris somnator, a Luna adamatus fertur; quod, tenebris
luminibus, cap. 7. multa ad Lunam cursum pertinentia pri-
vus reprehendunt.

610. In modo (inquis) in paradiſo, &c.] Sed neque
hic probatur; quod credamus ex Ecclesiæ preſcripto: Pa-
triarchas & Prophetas appendentes dominicas re-
ſurrectionis, id est, qui cum illo rufiſerexerunt, ab inferis
migrasse in celum, non in paradiſum secundum quoddam,
aut in ſumum Abraham, quem Auctor ſomnata. Alioquin
enim verum non eſſet illud Pſil. 67. Ascendens in altum
capitum duxit captiuitatem; quod explicans Apoſtolus
Ephes. 4. interpretatur illud: in altum, ſupra omnes
celos.

611. Et quomodo Iohanni in ſpiritu, paradiſi re-
gio reuelata, &c.] Hic altare illud, cuius fit mentio
Apocal. 6. paradiſum interpretatur; in quo ſolos vide-
tur collocari Martyras, reliquias non concedens nisi finum
Arah. Nas vero & B. Cyprian. Epif. 52. ad Antonia-
num, Martyribus eculum, reliqua Purgatori locum tri-
bunum; uti videtur. Adnotat. niftis in eandem Epif.
num. 59. & de hoc Apoc. loco latius in Prolegomenis, &
infra Tom. 4. ad fragmenta lib. de Paradiſo, interrogan-
dum note, iſti & duabus ſequentibus periodis ad-
denda ſunt.

612. Quomodo Perpetua fortiflma Martyr, &c.] Inquitur de Perpetua, qua in Mauritania, (uti legi-
tur in Martyrolo. 7. Marti) ciuitate Thuburbitanorum
cum Felicitate paga eſt, sub Seueri Princeps, de quibus in-
dicat Pofidius in Indiculo treſ Sermones B. Auguſt., nunc
in poſtrema Plantini editione, num. 103. 104. ac 105. re-
cenſatis, qui etiam eiusdem meminit lib. 3. de Anim.
orig. cap. 9. & in Pſalm. 47. ver. viii finem, ac utrinque li-
bri de temp. barbar. cap. 5. ſicut ante me adnotauit Dr.
Iohannes Molanus Luauensis Theologus. In quorum 1.
ſerm. hic illud pertinet: Exhortationes carum in reuelatio-
nibus triumphique paſionum audiuiimus. Porro adnotau-
du hic locus, quod in materia graui & fidei, etiam Paſ-
fonis Sanctorum auctoritate utatur, contra eos qui illam
modis omnibus eleuare non verentur.

613. Non in Adam noua mors pro Deo, &c.] Non, rurſus hic accipitur ab Auctore, pro: Nonne. Pul-
ca autem Marti periphrasis: noua mors pro Deo,
& extraordina pro Christo. Quam autem hic rur-
ſum Paracleti meminerit, patet conſcriptum hunc libri,
quam iam Montani queret.

C. P. LVI.

614. Occurrit disceptatio, an hoc ab excessu sta-
tim fiat, &c.] Veteris tituli retinimus priorem partem:
An commoventur hic Animæ post mortem; & al-
teram partem ſequenti capituli adpoſumus. Definit autem,
quod hic non defineantur.

615. Creditum eſt, inſepultos non ante ad in-
feros rediguntur, quam iusta perceperint, &c.] Locus ad
quem addidit d. Homero patrolo, reperitur Iliad. φ.
γένει με τάχα πόλεις δίδοσ περίσσω
τῆλαι με εἴργασιν ωραῖα εἰδολα καὶ ποτα, &c.
Legimus autem paulopōſt iterum cum Gignoſ: cui non
imputabiliſt, pro: imputatur, quia praedicit: Amabit,

616. Aut & immatura morte prauentas, &c.] Neſcio an ſimile quid inſinuet Homerus ubi ſupra, hiſ
verbis:

ἀλλ' αὐτῶς ἀλλάληγις ἀνέρυπνος οὐδεὶς δῶ.
617. iſthic, &c.] Vox eſt Tertullianica: iſthic, pro
hiſquam etiam B. Cypriano uifitam, adhortauimus ad
Epif. eius 42. num. 5.

618. donec reliquatio compleatur ætatis.] Simi-
liter paulopōſt: nullus erit reliquatio temporum, Ele-
ganter admodum vocem illam luteoconfutorum tranquilit
ad ætatis residuum, quod defideratur in immatura morte
prauentis. Nam à Paulo l. qui nominibus. D. de admini-
ſtratore, accipitur reliquatio, pro eo quod rationibus de-
ductis eſt reliquum; & eadem ſignificatione ab eodem re-
liquari accipitur l. L. Titius. D. de adminiſtr. tutor. ac
ab Vlpiano, l. reſcrip. D. de munere, de honor. denique
etiam reliquator, qui reliquum debiti non ſoluit, & cau-
la, l. creditor. D. de ſoluit, & liber.

619. & c. & c. constituta præcipi poſſe non credam,
&c.] Omnia in ſic legendum, pro: præcipi, vel ex eo patet,
quod paulopōſt ſequatur: hos præceptos, ac deinde præ-
cepta tempora, &c.: vi creptas; quum etiam ſenſus id
neceſſario requirat. Atqui de vocibus: inuestigatio, pro: pube-
re, & vefcieps, pro: impubere; vide ſupra Tom. 2. lib. de
Veland. virgin. cap. 8. num. 60.

620. qui tamen octoginta annos viſturus fuil-
ſer, &c.] Viſdetur reſpicere ad illud Pſal. 89. Dies anno-
rum noſtrorum in iſpis ſeptuaginta anni. Si autem in po-
tentia tamen octoginta anni, & amplius eorum labor &
dolor.

621. Noſtri autem illud quoque recogitant,
&c.] Ad Christianorum adiudit ſententiam, de qua
libro poſt huic ſecundo latius, de Resuſtrectione carnis.

622. ab infantia pueritiae delegata, &c.] Quinque
hic enumerat hominiſt atates, infantiam, pueritiam,
adolescentiam, iuuentam, (quibus adde virilem) &
ſenectam; de quibus videlicet Tabulam.

623. Proinde extortes inferum habebuntur,
quas vi creptas arbitrantur, &c.] Abſurditatem hu-
ius opinionis vel inde probat, quod aliquis ſcicloſt que-
que animæ inferis exulabunt; ut poterit que præcipua
atrocitate (uti legit Gignoſ) ſeu præcipue per atro-
citates ſuppliciorum (uti Glenius) eripiantur; cru-
cis dico, & ſecuris, & gladij, & feræ. De quibus omnibus
ſupra Tom. 2. lib. ad Martyras cap. 4. num. 46. Legit
autem paulopōſt: dignas inferis non iudicas? addit
negandi particula; quia id ſenſus omnino requirat.

C. P. LVII.

624. Aut optimum eſt hic retinaci, &c.] Caput
hoc à precedenti ſeparatum, poſteriori parte tituli antiqui
inſignium, nempe: An huc animæ ab inferis com-
meſt, hoc addito: imperio dæmonum per Magi-
cam.

625. ſecundum Ahoros, aut pellimum ſecun-
dum Biæothanatos, &c.] Similiter paulopōſt: Itaque
inuocantur quidem Ahori & Biæothanati. Atqui
Ahori dicuntur, præco morte prauenti, Biæothanari,
violentia morte necati. Biæothanatos enim à Biæo
θayētō, id eſt violentia morte dicitur, quam illi indica-
bant optimam.

626. Magica.] Quam hic Magicam, mox non ſemel
Magiam vocat. Quam etiam ſupra impugnat Tom. i.
Apolog. cap. 23. & Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 9. maxime
autem hoc loco, dum paulopōſt ſabuntur: Quid ergo
dicimus Magiam? Quod omnes penè ipſe etiam

ILLIAN,
tibonibus

Plinius quum dibi, *tum maximè l. 30. c. 1.*) fallaciam; et postea iterum: fallaciā spiritus nequam, sub personis defunctorum delitescens. Similiter autem aduersus eandem scribunt Clemens Alexandrinus Orat. ad Graecos, B. August. l. 8. de Cœitate Dei, c. 19. & Laetant. l. 2. c. 17. Quid? quid etiam Apuleius crimen humanis artis diabibus *Apologias à se alienum esse defendit.*

627. Hostanes.] Sic omnino legendum, non Ostanes, preterquam quod cœsumus legendum Adnot. nostris in lib. Cypriani de Idolor. vanit. n. 53, confirmatur ex Plinio ubi supradic. apud quem duo Hostanes leguntur. Ita enim de priori: *Primus, quod exstet, ut quidem inuenio, commentatus de Magia est Hostanes; qui ad rabiem non auditatem modo scientia eius, Grecorum populos egit.* Deinde de altero: *Non leuem & Alexandri Magni temporibus autoritatem addidit, professione secundus Hostanes. De primo autem loqui. Autorem patet, ex eo quod alij quos hic commemorat, plerique ante secundum illum vixisse, ex eodem Plinii loco reprehenduntur.*

628. & Typhon.] Fortassis idem est, qui Osiris frater, actus inuidentia terras & maria turbauit; quem Plutarchus alicubi (si Vixi creditur in B. August. lib. de Cœitate Dei) demonem dicit. Typhonis etiam cuiusdam facit mentionem Herodotus in Euterpe.

629. & Dardanus.] De hoc, & alii aliquot, ita Plinii loco modo citato: Democritus Apollonicem, Capridenem & Dardanum è Phœnico illustravit, voluminibus Dardani è sepulcro eius petitus, suis verò ex disciplina eorum editis. Unde & Dardanias, artes Magicas à Columnella appellari, adnotauit hunc locum citans Turnebus. Adnot. l. 9. cap. 17. Sic etiam usurpat Stephanus. An idem fuerit qui (Clem. Alexandr. teste, Orat. aduers. Graecos) matris Deum ostendit mysteria, indicent alij.

630. & Damigeron.] Qui hic Damigeron, si Vvere creditur, ab aliis Demo, Organ appellatur.

631. & Nectabis.] Apud quodam legitur Nectanebus Rex Egypti temporibus Platoni. Non idem appellatus fuerit Nectabis, designatur Lector curiosus.

632. & Berenice.] De Nectabis & Berenices scriptis Magicis nihil haec tenui reperi potui; necio an eadem sit illa Berenice Ptolomei mater & vxor, cuius rospodium insignem celebrat Plinii lib. 37. cap. 8.

633. Publica iam litteratura est, que Animas etiam iusta ætate solitas, &c.] De hac etiam supra sic Autor Tom. I. Apolog. cap. 23. Porro si & Magi phantasina adunt, & iam defunctorum inclinant Animas, Verum hic latissime hanc Magia speciem impugnat; idque potissimum ex eo, quod dæmones se mortuos fingant, & hi vel maximè qui in ipsis tunc fuerunt, vel præfuerunt, quum adiuuerent, (id est, adhuc uiuerent.) Idque etiam rebus probari, quum in exorcismis, primum, se ex parentibus aliquius esse adfirmans dæmon, instantia tamen diuinæ gratia victus, id quod verum est, inuitus conseretur. Similiter autem etiam Laetant. l. 2. cap. 17. hanc Magia speciem, quam Necromantiam vocant, dæmonibus adscribit, quemadmodum etiam B. August. lib. 7. cap. 35. Quam adeo recte etiam Author secundum Idololatriam vocat, addens etiam phantasina præstari, quia & corpus adsingitur.

634. Nam & suggestimus, nullum penè hominem carere dæmonio.] Supradic. nempe integro cap. 39.

635. quum in exorcismis, &c.] Ad eosdem fereat quod pauloprius dixit: nec in uitatoria operatione, sed expugnatoria dominatione tractamus. Verum de

bis latius suprà Tom. I. Apolog. cap. 23. num. 370. & 49. 27. ad num. 426. ac cap. 32. ad num. 433. & cap. 49. num. 561.

636. Corpora denique videbantur Pharon, &c.] Præstigias fuisse, non vera miracula draconem magicarum virgarum, Exod. 7. cum Author fuisse etiam philo ludus B. Gregor. Nyss. alioibi, Author quod Gracca, & Ruperius verbis à Lippmanno inter Cathena in Exod. & ipso quoque Lippmannum, equal addatur: per incantationes Egyptias, Gracca traxit & paxcelous. Item B. Iustin. Mart. aduersus Tryphonem lib. 1. cap. 18. sicut de ceris pro Iphigenia factum communem Augustin. lib. 18. de Cœitate Dei, cap. 18. sicut etiam videatur in hanc propendere sententiam, discubili ad serens interim nullo modo creationem demonstrare, bni posse.

637. Simon dedit & Elimas Magi.] Deib. 8. & 13. De Simone vero heretico latif. foli. Prescription. aduers. haret. cap. 46. her. 1. num. 302. suprà cap. 34.

638. Nec enim Pythonico tunc spiritu minicuit Animam Samuelis effingere.] Samenbam, 1. Reg. 28. non verè à demonio extrahit phantasma dumtaxat; adfirmat Tertullianus dictum Quæst. quæst. 52. B. August. lib. 2. dæmon. 3. Contraria sententia B. Iustin. Mart. ad. Tryphonem, etiam adfirmatus eorum sententia, qui dictum librum latif. foli. illius esse negant, quamquam intermissione alicuius sit Author, pro quo facere videtur Eusebius. In summa adhuc sub indice lis est.

639. Nasammonas, &c.] Nasammonas Plin. lib. 5. cap. 5. in ora Syris, quos Graeci Mæsenas appellavit, ab argumento loci, medius inter horum Ab his addit idem lib. 7. cap. 2. gentem Hispanorum interemptione sublatam.

640. vel Nymphodorus.] Verisimile deinde Nymphodorus Syracusanus, cuius liber de Nasammonis vicini mirabilibus citatur ab Author. Fortassis idem qui citatur etiam à Plinio inter lib. 3. cap. 5.

641. & Celtas apud virorum fortium habendem de caulla abnotare.] Celtas tradit. Plin. 3. cap. 1. à Celiberis ex Lusitanis in Hispaniam adiunguntur, eosque Hispanenses conuenient faci; quamquam non alius magis Celaber illi vocetur, & Celta Gallicana preficitur. Nam (eodem Plinii testib. 4. cap. 12. Comite tertia pars Celtae appellatur, te quod ter Sequanam & Garumnam, que & Lingones citatur.

642. vt Nicander adfirmat.] Nicanderum phonium Medicū intelligit; que testibus Atheniæ, scripsit de Oracleis libros tres. Citatur ergo in quinque titulis, eis pote reis, à Stephano. Atque à Nicandro, quantum appareat, pictore & hereticis initium Scorpaci adu. Gnosticos.

643. Nulli autem animæ, &c.] Ipsa de non pertinet ad paradoxon Tertullianum, quo videtur finge, namne tuorum exhibitionem incorporam, præfatu effectu Larinus in Prolegomenis. His dæmoni remittuntur locum ad B. August. l. de Cura pro mortuis, ob quaeque rarar, quasdam tamen admittit mortuorum apparitionem.

Et verum quidem esse nulli animae patere inferos, ita ut exire possit proprio arbitrio; sed non negat specialis Dei priuilegio ad fieri posse; quoniam agnoscet etiam hoc loco qualidam animas in corpora Dei virtute reuocari. quidam ergo etiam extra corpus, sicut vel ipse scripture aduentus de Hieremias & alii qui apparuisse leguntur?

CAP. LVIII.

644. Omnes ergo Animae penes inferos, inquis; &c.] Postremi huins capituli titulum veterem retinimus: An aliquid interim patientur apud inferos Animae. Quod ipsum definiens, de supliciis, concordat cum reliquo Patribris; at de refregerio post Christi ad inferos defensionem, alter sentiunt. Verum etiam istud ad paradoxon de Paradiso quam pertineat, de eo latius in Prolegomenis nam etiam Auctor supra c. 7. ad tractatum plenorem Lectorem remittit.

645. Cur enim non putes animam & puniri & foueri, &c.] Auctor quest. & resp. apud B. Iustin. Mar. qu. 75. in hoc differt ab Auctore, quod hic utrasque ad infernum migrare patet, ille vero iustorum animas in Paradiso statim post exitum e corpore transferri tradat, ubi visione etiam Christi perfruuntur iuxta illud Apolloli 2. Cor. 5. Peregre abs sumus a corpore, & praesentes sumus a pro domino in iustorum vero in ipsius Oci loco. Nec absimiliter B. August. l. 13. de Ciniitate Dei, c. 8. Animas sumus in regno esse, impiorum vero paenae luere. At qui quando anima puniri posset, quem sit immortalis, tradit Lactantius l. 7. c. 20. primum quidem ex sententia symorum, qui animas iustorum ad celstem sedem reme-

re dicebant, impios vero puniri ob labore quandam terram ex contagione carnis contractam; deinde vero ex sua, quod licet spiritus sit Anima, & sua temeritate incomprehensibilis, Deo tamen sit comprehensibilis. B. August. etiam l. 21. de Cini. Dei, c. 9. & 10. postquam permisisset unicuique libertatem sentendi de igni animarum quod vellet, tandem tamen definit, quamvis miru, tamen veris modis, posse etiam spiritus incorpores demones, & prouide etiam animas, pena corporalis ignis affligi.

646. quotiens illatio corpore anima sola torqueatur bille, &c.] Hic Auctor dian rationem similitudinis adserit; quod non secus post hanc vitam anima sola torqueatur igne, sicut hic bille, ira, tædio.

647. Relpice ad Mutij Animam, &c.] Vide supra Tom. 1. Apolog. c. vlt. n. 621. ac Tom. 2. l. ad Martyrum, c. 4. n. 48.

648. Responce ad Zenonis, &c.] De hoc etiam iam dicto loco priori, n. 625.

649. vt in Cyro vrsi cicatrices.] Vide Xenophonem in vita Cyri.

650. Sed nec omnia opera cum carnis ministerio Anima partitur, &c.] Pulcre reddit causam, cur anima sine corpore patiatur; quod etiam quedam glo cogitata peccata committit. (Sicut etiam supra docuit, cap. 40.) & quod in carnibus etiam prior anima peccata quam corpus concipiat, mandet & impellat.

651. In summa, quum carcere illum, &c.] De hoc supra latus c. 35. n. 421. & 424.

652. Hoc etiam Paracletus, &c.] Rursus hic cum Paracletu suo Montani sat, de quo in Prolegomenis latius.

LIAN,
tūanibus

ARGUMENTVM LIBRI DE CARNE
CHRISTI, PER IACOBVM PAMELIVM.

DE Carnis Christi veritate disputaturus Tertullianus, imprimis scripti occasio-
nem significat; quod, qui resurrectionis fidem inquietarent, etiam carnem Chri-
sti questionibus distraherent.

Ad institutum autem veniens, aduersus Marcionem, qui eius historiam ex Euange-
lio auferebat; traditionis Apostolice præscriptione Christi nativitatem probat.

Deinde neque impossibilem fuisse aut inconvenientem Deo.

Necque etiam Deo indignam, neque stultam.

Non itaque in phantasmate, sed vere crucifixum & mortuum (quantumvis etiam id negaret Marcion) vere quoque natum Christum.

Iam aduersus Apellem deducit; Christum de sideribus & substantiis superioris mun-
di carnem non esse mutuatum.

Interserens, nihil pro illis facere illud Christi: Quæ mihi mater, & qui mihi fratres.

Addens, angelum illum igneum Apelleianorum, secundum eos etiam cœlestia ex pœ-
nitentia delicti inservisse; atque adeò si de sideribus structa, peccatricem fuisse carnem Christi.

Et vero, omnia vera carnis signa in Christo fuisse.

II

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

648 Argument. in lib. de Carne Christi.

- x. Rursum, aduersus alios quosdam, neque animalem fuisse Christi carnem ducit.
- xI. Neque etiam carnalem.
- xII. Venisse etiam Christum; non ut anima seipsum cognosceret, sed ut ipsam saluam sceret.
- xIII. Fuisse item ip Christo diuersas substantias, carnem, & animam.
- xIV. Solum etiam Christum fuisse salutificatorem, non angelum.
- xV. Aduersus autem Valentinum, Christi carnem spiritalem non fuisse, probatur.
- xVI. Sicut etiam aduersus Alexandrum quendam, peccatricem non fuisse carnem Christi, & etiamsi non ex semine, veram tamen.
- xVII. Obiter probans ex scripturis Christum de Virgine nasciturum.
- xVIII. Non competere etiam ex semine humano Dei filium nasci; ne si esset torus filialis, iuxta Hebionis opinionem, non crederetur Dei filius.
- xIX. Neque tamen Valentino fauere illud ab eo adulteratum: Non ex sanguine, nec carnis voluntate, nec ex viri, sed ex Deo natus est.
- xx.xxi. Porro aduersus eosdem non per Virginem, sed ex Virgine natum Christum, iuxta ex scripturis demonstrat.
- xxii. Proinde adimpleri in his omnibus Propheticam vocem Simeonis de Christo: Ecce positus est in signum cui contradicetur.
- xxiii. Et sugillatos esse haereticos illos omnes, predictosque in scripturis.
- xxv. Denique Epilogi vice repetens quid hoc libro probauerit, ad sequentem Dispositionem.

SURRECTIONE CARNIS LIBRVM transitum facit.

Ceterum Tertullianus præterquam quod librum iam dictum de Resurrectione citat infra lib. 5. adu. Marcionem, in illo etiam argumenti & tituli huius fit mentione pterea (inquit c. 2.) & nos volumen præmisimus DE CARNE CHRISTI, quo eam & solidam probamus aduersum phantasmatis nativitatem, & manam vindicamus aduersus qualitatis proprietatem. Etrursum: Igittu quod occursum est iam suo quoque titulo DE CARNE DOMINI ADVERSUS QVATVOR HAERESSES; ad hanc maximè questionem praestriundamus. Interquam autem, quod MS. viderunt olim hunc librum Trithemius Abbas & Polonus locis sèpè citatis; edidit primus in lucem ex Hirsaugensi & Paterniacensi Recensum Scholiis, deinde & Adnotationibus illustratum castigauit ex Gorziensi codice. Iverò, quod desideraretur in Lalandi Britannico codice, quem à Gelenio non sive recognoscimus; operæ pretium fuit conferre cum tribus MS. Vaticanis Codicibus, & quibus non panem restituimus; additis etiam Argumento nouo, & Adnotationibus nostris.